& prudens, qui multum desudans non sine molestia controversiam hanc inter Regem Stephanum, Joannem Basilidem, magnum Moschorum Duxem diremit. His tamen conditionibus, ut Dux Moschorum totam cederet Livoniam Regi Stephano, quibus agre annuens Moschus, faltem ut pacifice in suis ditionibus residere posset, inuitus prædictas conditiones inire cogitur. Quibus stabilitis, Rex Stephanus discedit, Pleskova, relicto ibidem belli Duce Joanne Samoyscio cum nonnullis aliis Militiæ Toparchis præcipuis. Quo tempore Moscovia Dux exacerbatus, filium proprium natu majorem interfecit, eo quod patrem ne tam facile cum Polonis pacem iniret, adhortaretur. Eodem anno Rex Sueciæ, Joannes, per suum belli ducem Pontum de la Gardie Narviam eripuit Moscho. Dux Magnus Kiriempe occupat, Matthias Debinsky ex Ascherot & Lenewart Moschos expulit.

Anno 1582 Joannes Samoyscicus bellidux regis Stephani castra movet inde, & pergit in Livoniam, ut civitates & arcæ a Moschis occupatas recipiat nomine Regis Stephanii. Mittit Rotanagistrum Leszinwolscium primo Derpatum cum aliquo milite, ut cedant inde Moschi, qui dolum moliuntur Polonis, pulverem tormentarium supponentes in locis aliquibus, qui Polonus incautos læderet. Verum fraus cognita, nam Poloni non fidentes Moschis, loca primo omni-

lustrare diligenter curant, antequam arcem & civitatem ingrediuntur: Sic Moschi hac calliditate sua, qua usi in Polonos, nihil effecerunt. Rex Sueciæ hisce temporibus per bellum ducem suum Pontum Pernaviam obfedit; sed cum Moschi Polonis arcem & civitatem, jussu sui Ducis cedere coguntur: Svecus insectare discedere inde cogitur. Constituitur ibidem Capitaneus, idem Rotmagister Leszinwolsky. Ex cæteris vero munitionibus & civitatibus Livoniæ, Moschi ad mandatum sui Ducis, mox omnes discedentes, in Moschoviam, ad propria se recipiunt.

## PARS QUARTA LIVONICÆ HISTORIÆ.

**R**ECUPERATA a Moschis Livonia, Rex Stephanus Rigam venit duodecima die Martii, ut ordinem facheret in Livonia. Wendæ igitur quæ olim fuit Metropolis Livoniæ, cathedram constituit, & vnum fundat in Livoniæ Episcopatum, attribuendo Episcopatuui Wolmariam, Burtnik, Trikaten, Odemepe, Rodenpeus, Czarnekou, &c. Capitaneum wendensem & Ronburgensem constituit Procopium Pieniedziek, eqvitem auratum de Maltha. Capitaneum kokenhausensem Beliawsky, felinensem Rotmagistrum Kazanowsky Marienburgensem

Marienburgensem Capitaneum Pekoslawsky qui erat etiam commissarius regius, Bornomisio Ermis contulit, Fahrenbekio Karkhaus, Taurus, Ruien, attribuit. Derpatensem districtum pro Oeconomia sibi reservavit Rex Stephanus. Nobiles quoque Livones paternis restituit bonis, qui fideliores fuerunt. Polonis militibus emeritis caduca confert. Rigæ & Derpati collegia fundat Societatis Jesu. His itaque sapienter in Livonia dispositis, locum tenentem suum constituit Georgium Radzivilum wilnensem Episcopum, postea S. R. Ecclesiæ Cardinalem, tribuens ei solum Stanislauum Pekoslawsky commissarium regium: qui lites & controversias regia auctoritate dirimerent: ipse Rex discedit in Lithuania. Hoc tempore cum rex adhuc esset Rigæ, Dux Holstiae Magnus fidem Regi præstare, Rigam venit: Sed ad comitia regni illum differre juramentum Rex præcepit. Habita sunt eodein anno comitia Warlavæ, quo Dux Magnus misit Legatum suum Wilhelmum Stutcz, qui nomine illius juramentum Regi in comitiis præstaret, sed iterum negotium ad sequentia comitia differtur, interim Dux Magnus moritur, anno videlicet 1583. Hoc anno reformatum Calendarium, a summo Pontifice Gregorio ejus nominis XIII, in Poloniæ ditionibus promulgatur, & recipitur.

Anno 1583 moritur Catharina regis Sigismundi Augusti Soror, Sveciæ Regina: conjunx

Joannis Sveciæ Regis. Qvo anno etiam moritur in Semigalia Dux Holsatiae Magnus, vti paulo ante diximus; ejus arcés qvas Rex Daniæ pro se defendebat, Georgius Radivilus Cardinalis, nomine Regis Stephani repetit. Eodem tempore lustratio facta est Rigæ Nobilium Livoniæ, præsente eodem Cardinale, præfuit autem tum Nobilitati Livonicæ in militaribus, Georgius Fahrenbach, hæres Karkhausiensis. Mortuo iam Duce Magno, conjunx illius in Moschoviam revo- catur: Cardinalis eam deducere jubet ad fines vsque Moschoviæ.

Anno sequenti 1584 moritur, Joannes Basilius, magnus Moschorum Dux, relictis post se duobus filiis, Fridericum & Demetrium, tertium enim majorem natu, ipse parens interemerat, vti superius relatum est.

Anno 1586. tercia Januarii, magnus Rigæ tumultus propter reformatum Calendarium, qvod rex omnino Rigenibus mandato recipiendum decreverat, oboritur. Cujus seriem hoc loco inserendam statuimus. Posteaq; igitur regis Stephani mandatum de recipiendo Calendario reformato Rigenibus allatum fuerat, Senatus rigensis regium mandatum promulgare jubet, & suo quoque sancit edicto, ne quis civium aliter faceret: idem etiam ministris faciendum injungitur, vt juxta stylum novum ab hinc festa promulgent ac celebrant. Factum hoc circa finem anni

1585. Festum igitur Nativitatis Domini tanquam solenne, primo omnium juxta Calendarium novum Rigenes celebrare, ex edicto tam Regis, qvam Senatus proprii, tenentur. Concionatores etiam in templis obtemperant, & evangelia pro festis competentia in concionibus tractant. Durat hoc per aliquot dies, vsq; ad tertiam Januarii, qva die incidit festum Nativitatis juxta vetus Calendarium. Congregare jubet suos discipulos, Rector scholæ rigensis nomine *Joannes Mollerus*, qui suis discipulis & nonnullis ex plebe idiotis concionem habuit, sed intemperative satis & omni infelici de Nativitate Domini. Qva in concione invectivam faciens in Senatum rigensem qui Papisnum vti illum vocabant, introducere vellet, cum Calendarium a Pontifice reformatum edicto publico mandat observare, ex qvo decem dies essent ejecti. Et sic impleri Prophetiam Christi de abbreviatione di- rum Matthæi XXIV, qvæ verba tñrquens in suam sententiam, studiosos suos, & illos, qui ex plebe aderant, incitat vt morem veterem non deferant. Studiosi aliiq; plures, qui concioni interfuerunt, per civitatem vagando omnes incitant ad iram. Senatus præfagiens futurum aliquod malum, Rectorem scholæ ad prætorium citat, ibique conservari mandat. Vesperi tumultus exoritur, tympana a plebe, in plateis ad incitandum populum pulsantur, mox confluunt in forum,

Tribuni plebis, qui sedare tumultum inerito deberent, *Gisius & Brinkius*, adhuc populum magis incitant, primo Burgrabii domum *Nicolaï Ekkii* invadunt, quærunt Burgrabiū ut capiant. Deinde prætorium ubi rector detinebatur adorantur, fores effringunt, rectorem eripiunt. Sic & *Wellingii* Senatoris atque Doctoris domum invadunt, ipsum capiunt, pecunias & suppellectilem argenteam diripiunt. Idem faciunt cum advocate *Tatuo*, quem captum cum *Wellingio* tertia die post, capite plesterē jubent. His peractis etiam collegium invadunt Societatis. Templici fores effringunt. Patres ejiciunt, omnia in templo prophanant. Sacramentum venerabile in terram dispergunt. Supra altare, quod tamen salva reverentia dixerim, nudis posterioribus sedent. In baptisterium stercus mittunt. Aquam benedictam in canales platearum effundunt. Patres Societatis multis scotomatibus afficiunt, & civitate expellunt. Templum semel a Rege Stephano illis collatum, iterum sibi vendicant. Burgrabius *Ekkius* cum aliis ex Senatu qui se absconderant, clam in muliebri habitu ex civitate deducuntur. Quo in tumultu etiam Ministro suo evangelico non pepercunt, sed uniuillorum qui in festo nativitatis concionatus fuerat secundum reformatum Calendarium, quidam ex plebe partem verticis, vsque ad cranium hasta abscidit, ad instar coronæ, quam sacerdotes catholici gestare

solent. Sic unius petulcæ linguae loquacitate factum fuit, ut et sacra sint prophanata, & secularis Magistratus suo sit privatus honore. Quæ Rigenibus patrata cum ad Regem Stephanum fuerant delata, pius Rex ut religionis zelator, Rigenibus pro hac insolentia atque inobedientia minatur vindictam. Rigenes veriti Regem, mittunt suos legatos, ut placare possent Regem per Senatores Regni, multa munera mittentes iis quæ in aula Regis morabantur: Verum Rex nullatenus volens mitigari, Rigenibus obsidionem machinatur, Jubet in littore Curoniæ cis Dunam propugnaculum extruere, ad prohibendum Rigenibus navigium. Verum Rex Stephanus immatura morte præventus, Rigenes a periculo simul & metu liberavit. Ac ut aliqui affirmant dubitandum est, num Doctores Regis Rigenium pecuniis non fuerint conducti ut Stephanum Regem, Poloniæ Regno apprime necessarium, ante tempus eriperent. Moritur namque Grodnæ in Lithuania 25<sup>o</sup> septembbris anni 1586. Postquam ad summum Pontificem Sextum V legatum misisset Archiepiscopum Leopolensem *Jo. Demetrium Sollicium* pro benedictione, ut illi liceret de novo cum Moscho bellum inire. Post obitum vero Stephani Regis a proceribus regni, quamvis interregnū erat, Blokhaus vel propugnaculum illud cis Dunam extruitur & perficitur, quod tam postmodum, pecunia Rigenium effecerunt,

ut tempore Sigismundi regis Poloniæ ejus nominis tertii, dirueretur, qvod magnis sumptibus fuerat extrectum.

Rigenes vero ægre ferentes propugnaculum illud a Polonis ad littus Dunæ sibi in perniciem extrectum, tentant modis variis illud demoliri. Poloni enim præsidia statuerunt sua, qvi propugnaculum tuerentur. Rigenes collecto milite in civitate, mittunt eo, ut vel Polonus inde exturbarent, vel dolo aliquo occupent. Sed præfeti illius loci, tempestive advertentes Rigenium turmas adventare, eas retinent & avertunt, imo in fugam agunt, cæsis non paucis: ab eo tempore Rigenes non sunt ausi aliquid tentare, adversus eos, qvi Blokhaus vel propugnaculum illud defendebant.

Poloni vero rege suo orbat, consulunt de ailio eligendo rege, sed proceres imperii polonici discordes, alii Maximilianum Archiducem Austriae nominare volunt, alii Sigismundum, Joannis Sveciæ regis filium eligunt, tanquam eum qvi ex sangvine regum Poloniæ oriundus esset: quippe qvi e sorore Sigismundi Augusti Catharina, regis Joannis conjugé progenitus. Hunc major pars procerum adoptat, imo ipsa regina Poloniæ Anna soror Catharinæ huic suum dat votum. Proinotor vero hujus voti extitit Joannes Samoyscius, magnus regi Cancellarius & campiductor. Cui resliterunt Zborovii cum

suis, æmuli Samoyscii. Erat enim rancor inter illos, ob Samuelem Zborovium, qvi ob excessus aliquos tempore regis Stephani, forsitan consilio Samoyscii, capite plexus fuerat. Hi enim Zborovii Maximilianum Archiducem secum in Poloniam adduxerant, promittentes illi Polonum imperium. Itaque procerum regni publico voto, legati in Sveciam ad Joannem Sigismundi parentem mittuntur, petentes filium, ut regem apud illos ageret. Qvo impetrato Sigismundus Gedanum appulit, a Polonis honorifice excipitur, deducitur Cracoviam. Zborovii cum Maximiliano Archiduce quoque properant. Ibi desceptro certatur sub Biczin. Maximilianus vixtus cum suis capit: & post triennium vix dimittitur.

Sigismundus autem III. Poloniæ rex inaugurations Cracoviæ anno 1588. Mittit Rigam commissarios, qvi audita tragœdia & causa dijudicata, rebelles & perturbatores pacis publicæ, punient. Auctor vero hujus tumultus cum subolefaceret, imminere sibi periculum, fugit ex civitate, qvi tandem proscriptus est. Fautores vero Gisius & Brinkius capite plectuntur. Qui vero in exilium relegati fuerant, Ekkius cum aliis revocantur: Patres quoque Societatis Jesu sedibus suis restituuntur.

Anno 1589 Mense Augusto rex Sigismundus III. parentem suum visitat Revaliæ. Per annos

igitur decem omnia in Livonia pacata fuerunt, nihilque tale accidit, quod relatione dignum censatur.

Anno 1593 moritur Joannes Sveciæ Rex, post cujus obituū Rex Poloniæ Sigismundus III, Joannis filius in Sveciam pergit, coronatur ibidem in Regem Sveciæ. Carolum Sudermaniæ Ducentum patrum suum, Gubernatorem Sveciæ constituit: qui sibi dominium vendicans, pro libertu suo, Barones Comites Nobilesque Sveciæ, sine discriminē plectere jubet, cum illi obtemperare recusat. Qva Nobilium injuria Rex Sigismundus III commotus, ipse se cum magno comitatu in Sveciam confert: volens mitigare discordias. Credebat enim bonis modis patrum ad saniores mentem reducere posse; sed Carolus comitia instituere volens, in quibus de publicis Regni negotiis tractandum esset. Sed clam insidias struit Sigismundo Regi ejusque comitibus, quibus comitis Rex Poloniæ Sigismundus comitia non expectando ex Svecia navigio discedit. Relicto Bekker viro strenuo in Calmaria, qui illam munitionem defenderet. Multi tum ex eis qui cum Sigismundo in Sveciam advenerant, perierunt. Inter quos Pater Laterna, Societatis Jesu presbyter, vir Deo & hominibus acceptus, ex navi in mare a nauis dejectus, & cum tritemes apprehenderet, amputatis manibus aquis suffocatur. Post discessum autem Regis Sigismundi ex Svecia,

Carolus regis patruus, amicitiæ & consanguinitatis imo dicāt etiam humanitatis immemor, Calmariam obsidet, faine molestissima premit eos, qui in arce, ut feles, mures aliaque plura, a quibus natura abhorret, edere coacti sint, donec occupat arcem. Ipsum Bekker diu captivum tenet, alias omnes necare jubet. Non cessat tamen Carolus in Finlandia Tyrannidem exercere, plures quam antea Nobiles innocentes variis tormentis ex hac vita sustulit. Finlandi videntes se extingui, supplicant regem ut mittat illis supprias, & liberet eos a jugo Caroli. Mittitur in Finlandiam Guilielmus Fahrenbach cum 500 Equitibus, qui omnes ibi perierunt. Captio ipso Fahrenbachio, \*

Verum dum hæc aguntur in Svecia, in Livonia quoque novi suboruntur ignes. Nam Livones per viginti annos ferme pace potiti, elatiores esse cœperunt. Spirabant ad altiora, emebant a Polonis in Livonia capitanatus officia publica, ut hac ratione illos qui inferioris essent conditionis, facilius ex Livonia exturbare possent. Consultant in conventibus publicis, quibus modis ipsi dominium in Livonia obtinere possent. Offert se illis quidam rigensis civis filius David Hiltchen, qui Syndicum agebat per annos aliquot apud

\* Hic inseratur de omni malo imminentे Livonia de siculis, qui passim per domos & testa vagabantur.

Rigenses. Vir quidem literatus in humanioribus, praxin quoque habens juris civilis, præsterim Cancellariæ regni: sed vafer & callidus: hunc rigenses ut semideum aliquem principio suspiciebant: quorum pecuniis *Hilchen* prædictus sibi gratiam consulit, apud senatores regni munuscula cuique distribuendo; adeo ut a pluribus regi commendatus, eum rex nobilitate donarit, & Joan. Samoyscius eum stemmatis sui participem esse voluit. Qua fortuna elatus *Hilchen*, putat sibi dedecori fore, ut civibus inserviat, qui jam esset effectus nobilis. Cœpit itaque ab eo tempore nobilium causas promovere. Ex quo suspectus esse cœpit Rigensibus, cujus etiam dolum non multo post experti. Quare Rigenses eum cum Rigæ esset cum Farensbecio, cum Carolus Sudermaniæ Dux Livoniæ jam invaserat, capere, & in Portorio custodire jusserunt. Verum ad intercessionem Farensbecii, qui spoponderat eum sequenti die coram senatu rigensi statuere, ex custodia dimittitur. *Hilchen* autem diffidens causæ suæ, nocte effugit, neque ab illa die Rigæ ausus est comparere. Citatus autem a Rigensibus, quia lapideam suam Rigæ habuit, conjugem & liberos, non comparens ad extremum publico senatus decreto, condemnatur, & per carnificem infamis proclamatur. Nobiles autem Livones Germani consultantes, ut ante diximus, quomodo Polonus ex sua provincia

exturbarent, ut soli sua potirentur libertate; prædictus *David Hilchen* eis operam suam offert, promittitque se id effecturum, dummodo sequi vellent ejus consilium. Videlicet ditiores Livoniæ Nobiles, debere primo Capitaneos polonos pecuniis removere ex Livonia, si eorum Capitaneatus vel emerent, vel arrendarent, de ceteris nullam fore difficultatem. Præterea exigit a Nobilibus, ut ei pro comitis anno 1598 Warsaviæ celebratis, aliquam bonam pecuniaæ summam contribuerent, ut eo facilius per senatores regni, ei ad regiam majestatem pateret accessus, obtineretque quod flagitaret a rege. Annuntiunt Livones, conferunt illi in hoc negotio perficiendo sexaginta millia florenorum. Qua pecuniaæ summa *David Hilchen* in comitiis splendide vivens: munera varia Magnatibus in aula regis distribuit. Tandem audientiam impetrat apud Majestatem regiam, hoc astu vtitur, ut primum, regem in suam adducat sententiam. Suadet regi ut commissarios designet in Livoniæ, qui de novo redditus bonorum & arcium reviderent. Nam Refert, Capitaneos non fideliter procedere cum rege, cum in thesaurum non plus conferant, quam eo tempore, quo Livonia recenter a Moscho fuerat recuperata. Livoniæ vero ditiones, multo nunc locupletiores esse, quam tuum temporis. Rex suasibus his, tamquam utile quid præferentes, facile annuit, commissarios se in Livo-

niam missurum promittit. Hac occasione etiam *Hilchen* noster regi proponit, plures esse nobiles in Livonia, qui malo jure bona possiderent, aut etiam per malam informationem ex Cancellaria sibi impetrassent. Ad hæc inferioris conditionis Nobiles a potentioribus affligi & supprimi, qui ob loci intercapedinem non ad comitia venire, & jus suum vrgere possent. Iccirco necessarium fore, vt regia majestas iisdem commissariis plenariam concederet autoritatem vt in Livonia officia & munia iudiciorum forentia distribuant, tribunalia instituant: Et si qui fuerint qui non a quo jure bona possideant, aut per malam instructionem impetraverint, commissarii eadem bona iis auferentes, & aliis dignioribus aut magis emeritis largiantur, tamen ad ulteriorem regia majestatis ratificationem. Quæ omnia ab *Hilchen* in eum finem excogitata, quamvis speciem honesti præ se ferebant, vt suos nobiles Livones germanos, ad officia aliqua eminentiora promoveret, bona quoque si quæ Poloni possederint, non spectantia ad illos jure hæreditario, iis eriperentur, & Germanis tanquam paterno jure gaudentibus conferri possent. Ut hac ratione cum summum jus esset penes Germanos, nobiles Poloni sortis inferioris, eo facilius ex Livonia discedere cogarentur. Iuvit & illud non parum ad propositum *Hilchenii*, quod hisce modis, cum capitanei arcium Germani essent, & nobiles quoque expulsi, tuim

sacerdotes catholicos qvorum *Hilchen* infensissimus hostis erat, vna cum religione deficere: Et sic Germani soli dominium in Livonia, tam in secularibus, quam spiritualibus obtinuerunt: nisi Deus ipse eorum consilia dissipasset. Nam cum prædicti commissarii in Livoniam venissent, quorum præcipui erant Joan. Demetrius Solikowsky, Archiepiscopus Leopolensis, & Leo Sapinha, magnus Cancellarius Lithuaniae (alii enim qui fuerunt, vel hæretici fuerunt, vel Germani Livones, inter quos ipse *Hilchen* notarium egit, vt tanto facilius revidendo privilegia nobilium nocere posset, cui vellet) Nobiles Livonie munieribus gratiam sibi apud Commissarios conciliare elaborabant, qvorum respectu illi sperabant, se ad officia iudiciorum, aliarumqve dignitatum a Commissariis promovendos. Nam et ipse *Hilchenius* ante iam a Regia Majestate impetraverat officium Notariatus terrestris, priusq; vnam adhuc qvicq; vnam a Commissariis hoc in negotio erat constitutum. Verum Malum consilium vti ajunt, consultatori pessimum. Cum enim negotium & consilium eorum longe alium sortitum fuisse eventum, quam ipsi sperabant: Nam neque ad officia Germani promotebant illa, qvæ aliqui erant autoritatis vel emolumenti: neque ex bonis qvicq; vnam obtinuerunt, qvæ sperabant. Nam officia ista potiora Polonis Nobilibus distibuebantur. Germanis vero perpaucis, locus

concessus fuit in consiliis & judiciis forensibus & terrestribus. Spe itaque hac germani nobiles frustrati, dolentes de impensis suis, quæ & **Hilchenio** ad comitia contribuerant, & Commissariis conferebant, aliud iter ingredi ad consequendum ea, quæ animus opfabat, tentarunt. Obtulit se occasio opportuna, qvæ tum in promptu fuit; sciunt Carolum Sudermaniæ Ducem in Svecia & Finlandia tumultus cicer, & Tyrannum agere, nepotique suo regi Poloniæ bellum indixisse. Conspirant potiores Livoniæ nobiles. Vt pote Joan. Tiefenhausius monocularis, qui Capitanatum wendensem emerat, qui hujus fabricæ autor & architectus extitit, cum suis consanguineis & affinibus, qvorum magnus erat numerus, qvibus alii facile adharentes; ad Carolum scribunt illum nunc tempus commodum habere, vt Livoniam suo adjiciat imperio, siquidem Livonia milite destituta, & Poloni haberent quod agerent cym Michaeli Moldavorum principe. Carolus oblatam occasionem minime negligens, non indicte bello Livoniam invadit cum 25000. **Hilchen** quoque apud suos nobiles Livonos, gratiam quam habuit, cum spes eos fecellisset, perdidit, pariter etiam apud Rigenses, iecirco illi insidiari cœperunt. Ille vero videns se ab illis odio haberi, nec locum mereri inter illos, ad Joan. Samoyscium magnum regni Cancellarium confugit, alias forsitan & ipse cum suis nobilibus

ad Carolum defecisset, nisi de corio suo timuisset, nolens itaque volensque nobiscum convenire cogitur. Pacto igitur tali fœdere, Carolus expedit exercitum Revaliam, cuius numerus in dies cum excrevisset, Georgius Farensbach, Nobilitatis Livoniæ in militia præfectus, cum ceteris Livoniæ primatibus, suum quoque conscribunt militem. Congregantur primo nobiles Livoniæ tam Poloni quam Germani ad mille equestres. Hi in finibus Æsthoniæ lustrantur sub Oberpal in vere anno 1599: morantur ibidem in castris per menses tres. Cum autem svecicus exercitus potentior effectus, quam ut ejus impietum nostri sustinere possent, & sub Album Lapidem appropinquasset, Nostri castra inde removere coguntur, figuntque sub **Helmet**. Carolus ipse cum exercitu in autumno navigio subseqvitur, appnlit Pernaviam, jubet suos omnes ibidem convenire, collegit ingenteim hominum colluviem, viginti quinque millium, obsedit Pernaviam. Anno 1599 Mense Septembr: exercitus noster discedit ab **Helmet**, & castra metatur sub **Cremon**. Ex Lithuania quoque aliquot Rotmagistri cum milite in auxilium mittuntur a belliduce Christofforo Radivilo, Palatino wilensi. Verum absente Duce, quia tuim filio suo Joanni nuptias celebrat Brescii, hosti initio non resistuntur. Carolus autem postquam septimanis quatuor sub Pernavia fuisse commoratus, absq;ve

tormentis bellicis, qvæ mœnia lädere poterant, nostri qvi præfuerunt arcis præ timore, vltro arcem dēdunt eum civitate. Fuerunt autem superiores ibidem tum temporis, Golembiewsky vice capitaneus & Suchorewsky cum suis collegis. Obtenta a Carolo Pernavia, gavili non nulli ex perduellibus Livoniæ nobilibus, vt Joan. Tisenhausius qui sibi Capitaneatum euerat wendensem, is tibicines suos tripudium canere jussit Wendæ, et pro felici omni Caroli Sudermaniæ Ducis, propinabat suis. Nobiles Livoniæ qvi in castris degebant, sensim a Farensbecio deficiunt. Ac vt negotium illud dolo plenum, feli-  
cissim illis cederet, de nece Farensbecii, qvi bellis-  
ducis vices tum obibat, conspirabant, vt sublato  
capite, facilior illis daretur commoditas, Caro-  
lo se adjungendi. Conductus igitur famulus qvi-  
dam, qvi militabat in castris, vt Farensbecium  
ex improviso sclopeto in tentorio interficeret.  
Qvod idem tentare ausus, sed avertente Deo ma-  
lum, sefellit illum ictus, ita vt secus latus Fa-  
rensbeccii globus evolando, eum illæsum conser-  
varet. Milites vero nostri, postquam intellexis-  
sent per exploratores, Carolum Pernaviam oc-  
cupasse, & vltterius progredi velle, (miserat e-  
nim quinque millia ex suis Felinaum, qvibus præ-  
fecerat Carolus, Nothum suum quem vulgus Ca-  
rolison appellabat) qvi non suspicati de nostris,  
sub

sub Karkhaus intercipiuntur. Nostri tum non ad-  
erant nisi tres rothæ, vtpote Joannis Petri Sapi-  
hæ, Felicis Niewiarowsky & Domini Rudoniae  
Capitanei oberpalenses, qvi conferentes manus  
cum 5000 Svecorum, plus mille interfecerunt,  
ex nostris tum qvatuor duntaxat interempti sunt.  
Qui conflictus etsi primus, & nostrorum exiguo-  
us numerus, Carolo non adeo felix omen belli  
futuri initio præbuit. Dispersis itaque his qvinq-  
ue millibus, qvi superstites ex Svecis, ad Ca-  
rolum redeunt, non ea forsitan via, qva adven-  
erant. Carolus hac strage suorum commotus,  
toto collecto exercitu, ipse qvoque præsens, ite-  
rum pergit Felinum primo Karkhaus occupat, v-  
bi Farensbecius reliquerat nonnullos nobiles ger-  
manos, qvos fideliores fore putabat, ad defendendam  
arcem, inter qvos præcipuus fuit, qui-  
dam Georgius Netken, qvi postea Matthiam  
Dembinsky Pernavensem Palatinum prodidit,  
vti inferius dicetur. Sed ab his deceptus Farens-  
becius, arcem Karkhaus, qvæ jure hæreditario,  
ad eum spectabat per proditionem suorum, Sve-  
cis cedere cogitur. Inde Carolus procedit Felinum,  
vbi qvoque per duos vix dies commora-  
tus cum exercitu suo, Vngari pedites qvi missi fu-  
erant, vt tuerentur arcen, conspirantes cum Sve-  
cis, deditonem moliebantur. Porro nostri ci-  
vitate exusta, in arce se defendere statuerunt.  
Advertentes autem proditionem, Ungarorum

inviti ab armis abstinere coguntur. Nam si hostibus resistendum decernerent, cum Ungaris certandum erat nobilibus, qui eo confugerant, ut feterentur ab hostibus. Itaque Sveci impetum facientes, cum mœnia ascendere conantur, ab iisdem Vngaris, libere arcem invadere & occupare permittuntur. Qvorum proditione, absque molestia, Sveci occupata tam munita arce, Carolus nobiles omnes polonos captivos in Sveciam relegat, qvorum erant præcipui Michael Kurtz, qui præfectus erat arcis, Rothmagistret Sadowsky, cujus erant pedites vngari, Simon Chvzanowsky, Alexander Przadzinsky, & præpositus felinenis Bartholomæus Chorsinsky, qvorum major pars in captivitate fineim vitæ sumpserunt. His peractis Felini, postquam præsidii arcem munivisset, mittit partem sui exercitus Carolus, sub Lays, ubi capitaneus erat Orzechovius, vir militaris & heroi animi qui cum suis se in arce per qvatuor septimanas strenue defendens, quamvis gravi morbo correptus, & de vita illius dubitabatur, tamen arcem donec animam efflaret, nulla ratione Svecis tradere permisit. Quo igitur vita functo, qui in arce fuerunt, orbati superiore suo, arcem dedere hosti compelluntur, corpus vero defuncti Dorpatum mittitur, & conjunx Orzechovii libera dimittitur, ut maritum suum Dorpati tumulare curaret. Capto Lays, Kirenppe expugnare contendunt, ubi cum deessent

præsidia facile a Svecis obtinetur. Hinc Derpatum pergit Carolus cum exercitu toto, ipse quoque præsens obsidet civitatem, tormentis grandioribus, partein mœniorum prosterrens, ubi per mensem & ultra, nostri vim hostis sustinentes, cum die nocteque inquietati ab hostibus, exhauffi laboribus & vigiliis, dedere civitatem coguntur. Occupata iam civitate Minister Christianus Schraffer in templo parochiali salute..... \* Captivantur ibidem Georgius Schenking Oeconomus derpatensis, Henricus Ramel, Rothmagister Gasparus Tisenhausius & cæteri plures, qui si deles extiterant Regi Poloniæ. Germani vero qui Carolo juramento se obstrinxerant, dimittuntur liberi & militant adversus Polonus. Capiuntur præterea Rothmagistri peditum poloni, cum Nobilibus polonis districtus derpatensis. Nec aliter evenit sacerdotibus catholicis qui tum temporis Derpati aderant, vt pote Patribus Soc. Jesu & Præposito Derpatensi, quibus arma data & hastæ, in oppobrium, sicutque injunctum, ut cum cæteris stipatoribus Carolum comitarentur: tandem in Sveciam missi, ut mancipia tractati sunt, qui operando victimum querere, & se sustentare coguntur. Oeconomus vero derpatensis, in custodia habitus apud civem derpatensem, nescio quo modo effugerat, quo audito Carolus, mox ut insequantur Oeconomum mittit. Obtulit suam

\* Locus lacunosus.

operam Adamus Sahraffer, filius Ministri Christiani Schraffer, cuius superius mentionem fecimus, qui apud eundem Oeconomum, capitanei vices obibat in arce Adzel; Hic fidelis servus œconomi, cum suo comilitone Gasparo Rolant, qui quoque œcono mo inserviverat pro aulico, ac cæteris perjuris Dominum proprium inseqvuntur, capiunt reducuntque ad Carolum, qui non sine ignominia a Principe salutatur, relegaturque in Sveciam.

Hinc quam fideles sint etiam suis benefactoribus Livones, advertere licet. Ex pugnato itaque Derpato, mittit exercitum Wendum versus, occupat Helmet, Ermes, cæterasque minutiores arces. Capitur in Ermis, Henricus Brakel Capitanus ibidem, qui perculsus tanti principis potentia, ipse offert claves arcis Carolo. Sed neque hac submissione Brakelii Carolus mitigatus, eum cum conjugis parente, Christophoro Denhoff in Sveciam abducere jubet, ubi per annos aliquot in summa penuria detenti, inde tandem vel fuga vel precio redimentes, liberati sunt.

Episcopus autem Livoniæ Otto Schenking fratri sui œconomi derpatensis periculo cautior factus, ne ad Caroli manus perveniret, non ausus erat Wolmariaæ continuo manere, ubi ejus erat residentia, sed hinc inde proficisendo per vari as arces, ne hostes de ejus præsentia certi quid sci re possent, per aliquod tempus latitare debuit:

[ multum enim laborabat Carolus, ut Episcopum Livoniæ tanquam cleri & catholicæ religionis caput, ibidem comprehendere posset. Multas ictus circa eum vagari cogitur molestias suffert, non tam ab hostiis, quam a nostris militibus, qui parum discreti in trajecto per Gaviam dum fugit, Episcopo torquem cum cruce quam Episcopi gestare soliti, a collo detrahunt, tapetia & alia quæ illis usui esse poterant eripiunt, sic honoratus dimittitur. Fuerunt tales violentæ invasiones in prædiis nobilium plures, ubi conjuges & filiae eorum a nostris stupratae, quibus exacerbati nobiles causam defectionis ad Carolum facile invenerunt. Nec subditis quoque pepercérunt, quippe qui novos cruciatus excogitarant, ut rusticorum pecunias & bona extorquerent, quos ferventi aqua superinfusa in lintre ligatis pedibus manusque depositos, non aliter ut porcos, cum raduntur, tractare solebant. Cæteri colligatis pollicibus manuum pedunve a tergo per modum crucis suspensos rusticos integra nocte torquebant, ut saltem ab illis intelligerent, ubi in foveis sua frumenta & suppellectilem reservassent. Omnibus itaque ereptis tandem ab iisdem capite truncabantur. Quibus affecti injuriis nobiles Livones & subditi ab indomitiss Cosacis & Schytis quibus nostri saepius se adjunxerunt, quid mirum, si qui ante inclinati fuerunt ad defectionem, hoc pacto paratiores promptioresque fierent, nostros

deserere, & Carolo adhærere, cum, a quibus tutelam sperare debebant, ab his pejus, quam ab hostibus, se affligi adverterent. Contrario vero modo Carolus procedebat, cum subditis Livoniæ, nam vt clementiorem se exhiberet illis, eorumque animos sibi conciliaret, indicatum fuit exercitui carolino, vt præter victum, a subditis nihil extorquerent: nec vt in laboribus agricolos impedirent, in partibus illis, quas sibi jam subjecerat, alias gravi pœna mulctandus, qui editum principis prætergressus fuerit. Atque vt eo facilius reliquos Livoniæ nobiles in suam pertraheret sententiam hac arte vñus est Carolus. Datís namque literis, ad eosdem Livoniæ nobiles, qui adhuc illi non adhærebant pollicetur principis verbo, illorum jura & libertates, cum privilegiis bonorum se aucturum, præterea catholicaam religionem cum sacerdotibus funditus extirpaturum, eosque ex servitute Papæ asserturum, quarum literarum copiam ipse legi, germanice scriptam. His similibusque technis vñus est Carolus, vt Livoniæ nobiles ad defectionem a regno Poloniæ alliceret. Quin etiam & illud ineulcabat nobilibus, se nimirum, regis Poloniæ instinctu omnia facere, quæ prætenderet. Quo astu circumventi nobiles adhuc reliqui, cæteris se adjunxerunt adhæseruntque Carolo.